1. SIGNIFICADO DE ARRAS, DOTE Y AJUAR EN LA DOCUMENTACIÓN CASTELLANO-LEONESA

1.1. *En los documentos*

«Io, Gondesalbo dono a tivi sponsa mea Gelbira, in dotis titulo *arrarum*, pueros et puellas, propter onorem uirginitatis tue, Kaballos cum frenos et siellas, bobes et backas, omnia iumenta adque armenta promiscua», año 962, AH, Sahagún, p-402¹¹.

«Ego Rodericus... tibi uxori mea supranominata (Toda)... do et dono tibi, in huius *titulum dotis*... habeas et possideas perenniter iure hereditario et, post obitum tuum, filii qui ex nobis nati fuerint habeant et possideant omnia supranominata», año 1029, AH, Cart. de Celanova, fol. 157¹².

«Ego Gundisalbo Elmeildiz facio tibi uxor mea Olimpia cartulam *dotis* uel *donationis* de illa mea diuisa quam habeo in villa Adda... do tibi ipsa mea diuisa intecra in *cartula arrarum* uel *dotis nomine*», año 1071, AH, Becerro de Sahagún, fol. 216b¹³.

«Si autem fuerit transmirationis obitus mei, de me Rodrigo Di-

11. Citamos por R. Menéndez Pidal, *Cantar de Mío Cid*, p. 479.

12. *Ibíd.*, p. 480.

13. *Ibíd.*, p. 479.

daz, ante te uxor mea Scemena Didaz... et alium uirum accipere nolueris, habeas uillas jam supradictas in profiliationem siue tuas *arras*, et alia omnia, uillas etiam et ganatum adque et totum suppellectilem, aurum et argentum siue caballos etiam et mulos, siue loricas quam et armis, et omnia ornamenta que infra domus nostra est... et post obitum tuum, redeant omnia ad filiis tuis qui ex me nascuntur», año 1074¹⁴.

«Ego Annaya tibi dulcissime mee Maria in hanc *dotis titulum*, id est, medietate de illa mea tertia quem abeo in villa Gevala, qui fuit de abios meos vel parentorum meorum...», año 1075¹⁵; «...in Dei nomine medietatem tibi concedo et de illas obtimas sedes iam desuper nominatas quales uolueris in *dotis arrarum*...», año 1081¹⁶; «Ego... Fernando Fernandiz tibi nobilissima Godo Petriz... placuit mihi... ut facerem tibi... *cartulam donationis siue de arras et de dotis*...», año 1108¹⁷; «...do tibi in titulo *dotis et arrharum*, id est in Gomesses quantam hereditatem habeo... do et concedo vobis... totas istas hereditates, per *vestras arras*, ad forum de Castilla», año 1135¹⁸.

El siguiente texto, clarísimo como pocos, expone muy bien toda la peripecia de las *arras*: «...Et ego Monio Uelasquiz, tibi uxor mea domna Hagnes, facio *cartula arrarum* de meas hereditates pernominatatas... do tibi istas hereditates per tale conuentum si ante te uxor mea migrauero, abeas illas in uita tua quantum ego ibi abeo, et non uendas nec dones de istas hereditates sed uiuet in eas, et post obitum tuum remaneant ad nostros filios que abuerimus in simil. Et ego domna Hagnes tibi uiro meo Monio Uelasquiz, facio tibi conuentum de istas *meas arras* si magrata fuero ante te; mando tibi de *meas arras* duas hereditates... ut uiuas in eas, et nec uendas nec dones, et post obitum tuum remaneant ad nostros filios que abuerimus in simul et non ad filios de alia parte...», año 1146¹⁹; «Ego Michael Petriz, tibi Beatrice uxori mee, facio uobis *Karta donationis* de hereditate mea quos michi dedit Dominico Ectaz...», año 1154²⁰; «Ego igitur Petrus Rex facio